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JU MERITONI TË JENI

  TË SIGURTTË SIGURT

Shumë persona nga Shqipëria udhëtojnë për në Londër pas premtimeve për siguri, një jetë më të mirë ose
oferta për mundësi punësimi. Ka raporte që, me të mbërritur në Londër, ofertat nuk ishin siç ishin premtuar, me
shumë përvoja:

Paga të ulëta me zbritje (për shkak të kostove të udhëtimit,strehimit, dokumenteve ose të tjera)
Kushtet e këqija të jetesës
Kërcënime, frikësim ose abuzim
Të mashtrohen ose të detyrohen të bëjnë diçka që nuk duan të bëjnë

Nëse keni përjetuar ndonjë nga të mësipërmet, ky mund të jetë shfrytëzim dhe nuk duhet toleruar. Ky burim
do të përshkruajë organizatat që mund të përpiqen t'ju mbështesin.

Ju lutemi vini re se të drejtat tuaja në MB varen nga ligjshmëria e statusit tuaj të emigracioni. 

Nëse nuk ju është dhënë një vizë pune, ju nuk keni të drejtën ligjore për të punuar në MB dhe mund të
jeni në rrezik për t'u shfrytëzuar. Ju mund të kërkoni këshilla për emigracionin nga dikush i kualifikuar
për të dhënë këshilla ligjore, siç është një avokat ose këshilltar emigracioni. (gov.uk/find-an-imigration-
adviser).

Nëse jeni trafikuar në MB, mund të jeni në gjendje të merrni mbështetje nëpërmjet organizatave të
listuara në këtë burim. Mund të mësoni më shumë se çfarë do të thotë të jesh i trafikuar në faqet 2-3

Nëse keni status ligjor në MB dhe keni të drejtë të punoni, por po trajtoheni keq, mund të keni të
drejtë për mbështetje të ndryshme dhe të drejta specifike pune, të renditura në këtë burim.
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Trafikimi i qenieve njerëzore është rekrutimi ose lëvizja e njerëzve, me mashtrim, detyrim ose forcë për qëllime shfrytëzimi. Kjo është
zbërthyer në faqen tjetër.

Trafikantët mund t'ju bëjnë premtime të rreme, sepse duan të fitojnë para nga situata juaj.

Mund t'ju kenë thënë se po vini në MB për të punuar legalisht, por sapo të jeni këtu, ju është kërkuar të bëni gjëra që nuk dëshironi t'i
bëni, ju ose familja juaj jeni kërcënuar ose ju është dashur të punoni për pak para ose fare.
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KRIMINALITET I DETYRUAR ËSHTË
KUR DIKUSH DETYROHET TË

KRYEJË VEPRIM KRIMINAL
NËPËRMJET PËRDORIMIT TË
FORCËS APO MASHTRIMIT.

SHFRYTËZIMI I PUNËS ËSHTË KUR
DIKUSH DETYROHET TË PUNOJË

MË PAK OSE PA PAGË, SHPESH
NËN KËRCËNIM TË DËNIMIT.

SHFRYTËZIMI SEKSUAL ËSHTË KUR
DIKUSH MASHTROHET, DETYROHET

ME FORCË OSE DETYROHET TË
MARRË PJESË NË AKTIVITET

SEKSUAL NË SHKËMBIM ME DIÇKA
QË DËSHIROJNË OSE DUAN.

ÇFARË ËSHTË TRAFIKIMI I NJERIUT?ÇFARË ËSHTË TRAFIKIMI I NJERIUT?

Kontrabanda është një shërbim që dikush kërkon për hyrje të paligjshme në një vend. Pasi udhëtimi dhe pagesat të kenë përfunduar,
shkëmbimi përfundon. 

Trafikimi përfshin ose detyrimin e një personi për të udhëtuar, ose dhënien e premtimeve të rreme për punë ose siguri në fund të atij
udhëtimi. Shfrytëzimi mund të ndodhë në destinacionin përfundimtar dhe/ose gjatë udhëtimit. Disa mënyra se si njerëzit
shfrytëzohen shpjegohen në të majtë.

Kontrabanda dhe trafikimi mund të mbivendosen me bandat që punojnë së bashku si një rrjet kriminal. Kontrabandisti mund të jetë
në kontakt me trafikantët dhe të japë informacion për njerëz të rinj që vijnë.

CILI ËSHTË DALLIMI MIDIS KONTRABANDËSCILI ËSHTË DALLIMI MIDIS KONTRABANDËS
DHE TRAFIKIMIT?DHE TRAFIKIMIT?



KA SHUMË MËNYRA SESI MUND TË REKRUTOHEN
NJERËZIT, PËRFSHIRË:

REKRUTIMI OSE LËVIZJA EREKRUTIMI OSE LËVIZJA E
PERSONAVE....PERSONAVE....

Oferta pune ballë për ballë

Ndihmoni në këmbim të pagesës më vonë

Ofertat e punës përmes rrjeteve sociale

 Kujdesi, nëpërmjet dashurisë apo miqësisë

Trafikantët dinë të fitojnë besim dhe t'ju bëjnë të ndiheni të
veçantë. Kur vendoset besimi, sjellja e mirë e trafikantit mund
të ndryshojë.

JU NUK DUHET TË MASHTROHENI OSE TË DETYROHENI
NË ASNJË MOMENT GJATË PROCESIT TË REKRUTIMIT
APO LËVIZJES.

...ME MASHTRIME,...ME MASHTRIME,
DETYRIM, APO FORCË...DETYRIM, APO FORCË...  

Kjo përfshin mashtrimin në lidhje me ligjshmërinë e statusit
tuaj të emigracionit ose të drejtën tuaj për të punuar, kushtet
tuaja të jetesës, kushtet tuaja të punës ose natyrën e punës
ose pagat tuaja.

Ju dhe të dashurit tuaj nuk duhet të kërcënoheni, të
ndaloheni, të bllokoheni në borxhe dhe paratë ose
dokumentet tuaja personale nuk duhet t'ju mbahen.

FATKEQSISHT, TRAFIKANTËT GJEJNË NJERËZIT NË
SITUATA VULNERABËL PËR TË FITUAR PARA.

...ME QËLLIM...ME QËLLIM
SHFRYTËZIMISHFRYTËZIMI  

Ju nuk duhet të përjetoni sa vijon:

Të mos paguheni, ose të paguheni me një pagë shumë të ulët

Të jesh i detyruar të bësh diçka për të cilën nuk ndihesh rehat 

Të jeni subjekt i presionit, detyrimit dhe/ose abuzimit fizik ose
emocional 

Të mashtroheni ose të detyroheni të përfshiheni në veprimtari
kriminale

T'ju jenë refuzuar pushimet dhe/ose koha e pushimit 

Të keni zbritje nga paga juaj për të paguar një borxh rekrutimi

Të punoni në kushte të pasigurta 

Të mos keni akses në pasaportën tuaj ose dokumentet e
identitetit

Të jetoni në vendndodhje të mbushura me njerëz, të pasigurt ose
johigjenikë të siguruara nga puna

Të pasurit e lëvizjeve tuaja të kufizuara

ROBËRIA E BORXHIT ËSHTË KUR DIKUSH DETYROHET TË
PUNOJË PËR TË SHPAGUAR NJË BORXH REAL OSE TË
PERCEPTUAR, ZAKONISHT TË PACAKTUAR NË UDHËTIMIN E
TYRE.

ÇFARË ËSHTË ROBËRIA E BORXHIT?ÇFARË ËSHTË ROBËRIA E BORXHIT?

Shpesh borxhi rritet me një ritëm që ata nuk janë në gjendje ta
përmbushin
Askush nuk ka të drejtë të detyrojë dikë të punojë për ta, edhe nëse i
detyrohen para



Mbaje gjithmonë me vete.
Mbani shënim organizatat
mbështetëse që mund t'ju
ndihmojnë. Ju mund t'i ruani
ato me një emër të rremë.

RUANI NUMRAT E
URGJENCËS NË
TELEFONIN TUAJ
CELULAR [MB: 999]
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NGA SHFRYTËZIMINGA SHFRYTËZIMI  

4

SI TË QËNDROJMË SIGURTSI TË QËNDROJMË SIGURT

N Ë  L O N D Ë RN Ë  L O N D Ë R

Shënoni adresën dhe ndajeni
atë me miqtë dhe familjen
tuaj. Ju gjithashtu mund t'u
dërgoni atyre një foto të
adresës dhe të ndani
vendndodhjen tuaj në
telefonin tuaj.

TREGOJINI NJERËZVE
KU PO PUNONI.
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PUNËDHËNËSI JUAJ
NUK KA TË DREJTË
TË MBAJË
PASAPORTËN TUAJ
APO DOKUMENTET
PERSONALE
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Ju mund të përdorni fjalën
e sigurisë sekrete për t'i
bërë të ditur dikujt të
besueshëm se keni nevojë
për ndihmë.

VENDOS NJË FJALË
SIGURISË ME DIKË
NË RRETHIN TUAJ.
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Disa njerëz mund të flasin
gjuhën tuaj ose të jenë nga
vendi juaj. Kjo nuk do të
thotë gjithmonë se mund t'u
besoni atyre.

KUJDES SE KUJT I
BESONI2

Nëse ju afrohen personalisht
ose në internet dhe ju
ofrohet strehim ose ndihmë,
mos bini kurrë dakord, nëse
nuk dini më shumë detaje.

KURRË MOS BINI
DAKORD PA MË
SHUMË DETAJE

INëse ata kërkojnë ta bëjnë
këtë, nuk është e ligjshme.
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Mekanizmi Kombëtar i Referimit (MKR) është një sistem i Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar për
identifikimin dhe referimin e të mbijetuarve të mundshëm të trafikimit. Nëse jeni mbi 18 vjeç dhe keni
përjetuar trafikim, ju keni të drejtën për të zgjedhur nëse do të hyni në MKR apo jo. Është e rëndësishme
që të konsideroni me kujdes opsionet tuaja.

INëse keni përjetuar trafikim, mund t'i kërkoni një 'përgjegjës të parë' që të paraqesë një referim MKR. Ju
keni të drejtë për mbështetje ligjore, emocionale, praktike dhe akomoduese gjatë shqyrtimit të kërkesës
suaj.

Nëse nuk dëshironi të hyni në MKR dhe nuk keni të drejtën ligjore për të qenë në MB, mund të kërkoni
këshilla nga dikush i kualifikuar për të dhënë këshilla ligjore, si p.sh. një avokat ose këshilltar emigracioni.

ÇFARË MUNDÇFARË MUND
TË BËJ NËSETË BËJ NËSE
BESOJ SEBESOJ SE
JAMJAM
TRAFIKUAR?TRAFIKUAR?

LINJA E NDIHMËS PËR SKLLAVËRINËLINJA E NDIHMËS PËR SKLLAVËRINË
MODERNE DHE SHFRYTËZIMINMODERNE DHE SHFRYTËZIMIN
Ju mund të telefononi linjën e ndihmës për informacion, këshilla dhe udhëzime për çdo çështje të
trafikimit të qenieve njerëzore në MB. Është falas, konfidencial, i disponueshëm 24/7 dhe disponohet në
200 gjuhë.

08000 121 700
modernslaveryhelpline.org

MEDAILLE TRUSTMEDAILLE TRUST

Projekti 'Moving on' ofron mbështetje të
përshtatur, tek për tek dhe një shërbim për
gratë e prekura nga trafikimi në të gjithë
Londrën.

0800 06 999 16
movingonenquiries@medaille-trust.org.uk

THE SALVATION ARMYTHE SALVATION ARMY
Nëse ju, ose dikush që njihni, dyshoni se
mund të jeni viktimë e skllavërisë moderne
dhe keni nevojë për ndihmë, mund të
telefononi Linjën e Ndihmës së Referimit të
Ushtrisë së Shpëtimit. Është falas,
konfidenciale dhe në dispozicion 24/7.

0800 808 3733
salvationarmy.org.uk/modern-slavery/
supporting-survivors

http://modernslaveryhelpline.org/
mailto:movingonenquiries@medaille-trust.org.uk
https://www.salvationarmy.org.uk/modern-slavery/supporting-survivors
https://www.salvationarmy.org.uk/modern-slavery/supporting-survivors
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KU TJETËR MUND TË MARR NDIHMË, KËSHILLA APOKU TJETËR MUND TË MARR NDIHMË, KËSHILLA APO
MBËSHTETJE?MBËSHTETJE?

MBËSHTETJE PËR STREHIMMBËSHTETJE PËR STREHIM
'Shelter është një linjë urgjence falas nëse jeni të pastrehë, nuk keni ku të qëndroni sonte, jeni të shqetësuar
se mos humbisni shtëpinë tuaj në dy muajt e ardhshëm ose jeni në rrezik dëmtimi ose abuzimi: 0808 800
4444 (e hënë në të premte, 08:00 - 20:00. Fundjavë dhe pushimet bankare, 9:00 – 17:00)
Linja e këshillimit në Londër (e hënë në të premte, 9:30 e mëngjesit - 17:00) :
Nën 25 vjeç: 0330 053 6091          25 years old and over: 0344 515 1540

The Passage është një organizatë bamirëse për të pastrehët me bazë në Westminster, e cila ofron
mbështetje dhe shërbime praktike për të ndihmuar në ndryshimin e jetës së njerëzve që janë të pastrehë ose
në rrezik të të qënit i pastrehë. 
St Vincent’s Centre, Carlisle Place, Londër, SW1P 1NL (e hënë - e premte: 09:00 - 12:00 dhe 13:00 - 15:30)

Glass Door Homeless Charity ofron strehim dhe mbështetje për njerëzit që përjetojnë të qënit të pastrehë
në lagjet e Londrës të Kensington & Chelsea, Hammersmith & Fulham, Richmond dhe Wandsworth.
020 7351 4948
info@glassdoor.org.uk

MBËSHTETJA E VIKTIMAVEMBËSHTETJA E VIKTIMAVE
Victim Support është një organizatë bamirëse që ofron këshilla dhe mbështetje të pavarur, falas dhe
konfidenciale për viktimat e krimit dhe incidenteve traumatike në Angli dhe Uells. 

Telefononi linjën e mbështetjes në 08 08 16 89 111
victimsupport.org.uk/

AVOKATËT E EMIGRACIONITAVOKATËT E EMIGRACIONIT

KËSHILLAT PËR QYTETARËTKËSHILLAT PËR QYTETARËT

SHPRESA PROGRAMMESHPRESA PROGRAMME

KËSHILLI JUAJ VENDORKËSHILLI JUAJ VENDOR

YJu mund të kontaktoni 'Citizens Advice' lokale për këshilla konfidenciale falas për çështje të tilla si
përfitimet, puna, borxhi, strehimi, familja, shëndeti dhe emigracioni në MB.

Kensington dhe Chelsea, Hammersmith dhe Fulham dhe Westminster kanë secila zyra vendore.

Gjeni këshillat për qytetarët tuaj lokalë këtu: citizensadvice.org.uk/about-us/contact-us/nearby/

Ju mund të kontaktoni këshillin tuaj vendor për mbështetje në lidhje me situatën tuaj të strehimit ose
nëse jeni duke përjetuar abuzim ose neglizhencë. Këshilli mund të organizojë që një përkthyes të
ndihmojë kur të kontaktoni me ta.

gov.uk/find-local-council

Kensington and Chelsea: rbkc.gov.uk/contact-us

Hammersmith and Fulham: lbhf.gov.uk/contact-us

Westminster: westminster.gov.uk/about-council/contact-us

Shpresambështet integrimin e komunitetit shqipfolës në MB. Shpresa ndihmon emigrantët shqipfolës të
kuptojnë të drejtat e tyre dhe të ndihen të fuqizuar me një rrjet mbështetës.

020 7511 1586
shpresaprogramme.org/contact/

Për imigracionin, mund të kërkoni këshilla nga dikush i kualifikuar për të dhënë këshilla ligjore, si p.sh. një
avokat ose këshilltar emigracioni i listuar në linkun: gov.uk/find-an-immigration-adviser/what-advisers-can-
do

Nëse ju ose dikush që njihni është në rrezik të menjëhershëm, ju lutemi kontaktoni 999. Do të lidheni me shërbimet e urgjencës (policia, një ambulancë, zjarrfikësja). Është falas të kontaktosh 999.
Mund të përdorësh një kabinë telefonike për të telefonuar në 999 dhe nëse nuk ke para, do të hysh sërish në linjë. Ju gjithashtu mund të shkoni në spital pa një takim nëse keni nevojë për kujdes
urgjent.

mailto:info@glassdoor.org.uk
tel:08081689111
https://www.victimsupport.org.uk/
https://www.citizensadvice.org.uk/about-us/contact-us/nearby/
https://www.gov.uk/find-local-council
https://www.rbkc.gov.uk/contact-us
https://www.lbhf.gov.uk/contact-us
https://www.westminster.gov.uk/about-council/contact-us
tel:02075111586
https://shpresaprogramme.org/contact/
https://www.gov.uk/find-an-immigration-adviser/what-advisers-can-do
https://www.gov.uk/find-an-immigration-adviser/what-advisers-can-do


RAPORTO NJËRAPORTO NJË
INCIDENT NËINCIDENT NË
APLIKACIONIN 'STOP'APLIKACIONIN 'STOP'

KENI OPSIONIN TËKENI OPSIONIN TË
MBETENI ANONIM. MBETENI ANONIM. 

APLIKACIONI 'STOP' i mundëson kujtdo që di, ka parë apo edhe dëgjuar për një situatë që
ata besojnë se është trafikim njerëzor, të flasë për të në një hapësirë   të sigurt dhe të besuar.
Ju mund ta raportoni incidentin në mënyrë anonime dhe të sigurt përmes STOP APP. Nuk
do të ketë asnjë regjistrim të raportit të dorëzuar në telefonin tuaj. 

Ju ka ofruar dikush punë që ju dukej e dyshimtë?

A jeni ju apo dikush që njihni duke u detyruar të punoni, apo duke u shfrytëzuar?

Sigurohuni që të jeni në vend të sigurt larg nga incidenti i dyshuar kur bëni raportin.

Ngarkoni të dhënat tuaja të kontaktit nëse dëshironi që ne t'ju kontaktojmë. Ju keni
mundësinë të qëndroni anonim.

Raportet kontrollohen nga anëtarë të trajnuar të organizatës së bamirsisë tonë, të cilët
punojnë në inteligjencë në Grupin 'STOP THE TRAFFIK'. Çdo shqetësim për mbrojtjen do
t'u referohet organizatave përkatëse.

'STOP THE TRAFFIK' Group është një organizatë parandaluese e trafikimit të qenieve
njerëzore. Ky aplikacion mbledh histori individësh për trafikimin global të qenieve
njerëzore për të penguar dhe parandaluar këtë krim. Ne nuk jemi një organizatë shpëtimi
dhe ky aplikacion nuk monitorohet 24/7, por do të kontrollohet ditën tjetër të punës.  

NËSE DIKUSH ËSHTË NË RREZIK MENJËHERË OSE ËSHTË KRYER NJË KRIM, JU LUTEM
KONTAKTONI AUTORITETET E BESUESHME.
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https://www.stopthetraffik.org/what-we-do/stopapp/
https://www.stopthetraffik.org/what-we-do/stopapp/
https://www.stopthetraffik.org/what-we-do/stopapp/
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